П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Усть-Абакан 14 октября 2020г.

Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Заблоцкой М.П.,

при секретаре Одинцовой Т.Г.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Усть-Абаканского района Чумака Р.И., заместителя прокурора Усть-Абаканского района Стасюка А.В., старшего помощника прокурора Усть-Абаканского района Потаповой Ю.Г., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Потандаева К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., судимого:

- *** Абаканским городским судом РХ по ч. 1 ст.118 УК РФ к 1 году 10 мес. ограничения свободы, с зачетом в порядке ч.3 ст.72 УК РФ к отбытию 5 месяцев 4 дней ограничения свободы, 

-*** Усть-Абаканским районным судом РХ (с учетом апелляционного определения Верховного суда РХ от ***) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от ***), с применением ст.64 УК РФ, к 1 году 6 месяцам 10 дням лишения свободы, 

-*** Усть-Абаканским районным судом РХ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от ***), к 1 году 7 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

*** в дневное время у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств совместно с Ш., Щ.С., С.Ю. и О.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, приспособил квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: ..., где путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, а именно: электроплиты, емкостей для незаконного изготовления наркотических средств, дикорастущего растения конопли изготавливал наркотическое средство - гашиш.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 неоднократно, в период времени с *** по *** включительно, предоставлял свою квартиру, расположенную по адресу: ..., для незаконного изготовления и совместного потребления наркотического средства гашиша со своими знакомыми Ш., Щ.С., С.Ю. и О.

При этом из имеющегося у ФИО1 дикорастущего растения конопли, находясь в вышеуказанной квартире ФИО1 незаконно изготавливал наркотическое средство - гашиш, которое непосредственно после изготовления совместно со своими знакомыми наркозависимыми лицами Ш., Щ.С., С.Ю. и О. потребляли по вышеуказанному адресу, путем курения.

Так, *** около 20 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для самостоятельного изготовления и совместного потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Ш., Щ.С. и С.Ю. для незаконного потребления наркотических средств. При этом, из приобретенного ФИО1 дикорастущего растения конопли, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш, которое непосредственно после изготовления совместно с Ш., Щ.С. и С.Ю. *** около 20 часов 25 минут, находясь в вышеуказанной квартире, потребили лично, путем курения.

Кроме того, *** около 20 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Ш., Щ.С. и С.Ю. для незаконного потребления наркотических средств. При этом, из имеющегося у ФИО1 дикорастущего растения конопли, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш, которое непосредственно после изготовления совместно с Ш., Щ.С. и С.Ю. *** около 20 часов 20 минут находясь в вышеуказанной квартире, потребили лично, путем курения.

Кроме того, *** около 20 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Ш., Щ.С. и С.Ю. для незаконного потребления наркотических средств. При этом, из имеющегося у ФИО1 дикорастущего растения конопли, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш, которое непосредственно после изготовления которое непосредственно после изготовления совместно с Ш., Щ.С. и С.Ю. *** около 20 часов 30 минут, находясь в вышеуказанной квартире, потребили лично, путем курения. 

Кроме того, *** около 12 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, расположенную по адресу: ..., Щ.С. и О. для незаконного потребления наркотических средств. При этом, из приобретенного ФИО1 дикорастущего растения конопли, находясь в квартире, по вышеуказанному адресу, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш, которое непосредственно после изготовления совместно с Щ.С. и О. потребить не успели, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Усть-Абаканскому району.

*** года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение", сотрудниками ОМВД России по Усть-Абаканскому району было установлено, что ФИО1 систематически предоставляет помещение квартиры по месту своего жительства, по адресу: ..., для потребления наркотических средств своим знакомым Ш., Щ.С.С.. и О.

*** года в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия в ..., по месту проживания ФИО1 были обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала с массой растительного происхождения, которая является наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной, в значительном размере, постоянной массой 72 г., сверток из бумаги, со спрессованным веществом, которое является наркотическим средством растительного происхождения- гашишем, в значительном размере массой 4,7 г., отрезок ткани со следами вещества коричневого цвета, металлический эмалированный таз со следами вещества коричневого цвета, фрагмент бутылки (горловинная часть) из полимерного материала со следами коричневого цвета на внутренней поверхности, которые использовались ФИО1 для изготовления и совместного потребления наркотического средства.

Тем самым, ФИО1 в период времени с *** по ***, включительно, систематически предоставлял помещение квартиры по месту своего жительства, по адресу: ..., для незаконного изготовления и совместного потребления наркотических средств своим знакомым Ш., Щ.С., С.Ю. и О.

Марихуана и гашиш включен в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Кроме того, *** около 10 часов 35 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в ..., имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотического средства, в значительном размере, путем срывания руками верхушечных частей дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, массой не менее 72г., которую сложил в имеющийся при себе полимерный пакет и перенес его в ..., где приобретенные верхушечные части дикорастущего растения конопли поместил в отрезок ткани, подержал над паром воды металлического эмалированного таза, стоящего на плите, затем спрессовал его, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш, массой 4,7г. Оставшуюся часть наркотического средства - марихуаны, в значительном размере, постоянной массой 72г., и полученное наркотическое средство - гашиш, массой 4,7г., стал незаконно хранить в квартире вышеуказанного дома, без цели сбыта, для личного потребления до 14 часов 35 минут ***. После чего пакет с марихуаной, в значительном размере, постоянной массой 72г., и сверток с гашишем в значительном размере, массой 4,7 г., были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Усть-Абаканскому району в ходе осмотра места происшествия в ... *** по .... 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 232, ч.1 ст.228 УК РФ и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, поскольку заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 314, 315 УПК РФ.

С учетом сведений имеющихся в материалах дела, а также с учетом поведения подсудимого в суде, его психическое состояние сомнений не вызывает, что является основанием для признания его вменяемым в отношении совершенных преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. 

- по ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.1 ст.6, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства при которых они совершены, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, состояние здоровья и состояние здоровья близких ему лиц.

Суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 225,226), по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 229), ранее судим (т.1 л.д.207, 209-221, 223).

Согласно заключению *** экспертизы *** от *** (т.1 л.д.199-201), ФИО1 ***

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют подробные и последовательные показания подсудимого об обстоятельствах совершённых преступлений, которых он придерживался на всем протяжении предварительного расследования, а также подтвердил в ходе проверки показаний на месте обстоятельства по приобретению, хранению и изъятию гашиша (л.д. 150-154, 183-187). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ч.2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, является основанием для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, фактических обстоятельств содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ.

Ограничений, предусмотренных ч. 5 ст.50 УК РФ, при назначении наказания в виде исправительных работ не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, фактических обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, суд назначает наказание подсудимому по ч.1 ст.232 УК РФ - в виде лишения свободы, что будет способствовать его исправлению, будет являться справедливым и целесообразным. 

Оснований для применения дополнительного наказания по ч.1 ст.232 УК РФ в виде ограничения свободы суд не находит.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами обоих преступлений, поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в отношении подсудимого судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления средней тяжести и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о невозможности изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая наказание, суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу которых при особом порядке судебного разбирательства наказание, назначенное подсудимому, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление. 

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

С учетом личности подсудимого и всех обстоятельств дела суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют 3 дня исправительных работ.

Данные умышленные преступления небольшой и средней тяжести ФИО1 совершил до вынесения приговора от ***, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст. 69 УК РФ. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по приговору суда от *** 

При назначении наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным окончательно назначить наказание путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору суда от ***

Правила ст. 72.1 УК РФ не подлежат применению, поскольку окончательное наказание ФИО1 суд назначает в виде лишения свободы.

Правила ст. 82.1 УК РФ не подлежат применению, поскольку ФИО1 помимо преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершено иное преступления, а именно предусмотренное ч.1 ст. 232 УК РФ, которого нет в перечне преступлений, указанных в ч.1 ст. 82.1 УК РФ. 

С учетом назначенного режима отбывания наказания по приговору суда от ***, суд определяет режим отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Судом принято решение об окончательном назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в связи с чем до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания суд полагает необходимым в соответствии с п. 10 ч.1 ст.308 УПК РФ изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработной платы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 71, ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Усть-Абаканского районного суда Республики Хакасия от ***г, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 по приговору Усть-Абаканского районного суда Республики Хакасия от ***г. - с ***г. по ***г. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ***г. до вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – изменить на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в *** 

Вещественные доказательства:

- пакет с марихуаной массой 70 г., пакет с гашишем массой 4,5 г, пакет с отрезком разноцветной ткани со следами вещества коричневого цвета, пакет с металлическим эмалированным тазом белого цвета, пакет с фрагментом бутылки, пакет с четырьмя бумажными пакетами белого цвета со смывами и срезами с ногтевых пластин, - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Усть-Абаканскому району, - уничтожить.

Процессуальные издержки в силу ст.132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета и в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Усть-Абаканский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.П. Заблоцкая